
 

Documento firmato digitalmente 
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 73 
 
Adunanza del 30-12-2023 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA. ANNO 2023.  

  
  
 L’anno  duemilaventitre addì   trenta del mese di dicembre alle ore 19:00  nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
  

1. Barbati Angelo Presente 
2. Maianti Miriam Presente 

 
Presenti n.    2   Assenti n.    0 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



 

 

n. 73 del 30-12-2023 
 
AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA. ANNO 2023. 
  

LA GIUNTA COMUNALE  
La Giunta Comunale si riunisce in videoconferenza. 
 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 5 del CCNL 1.4.1999, così come sostituito dal CCNL del 22/01/2004, che disciplina tempi e 
procedure per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 

- la Circolare dell’ARAN del 23.03.2005, che indica le modalità procedurali per giungere alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’utilizzo delle risorse decentrate, 
così articolate: 

- elaborazione delle direttive da parte dell’organo di direzione politica; 
- svolgimento delle trattative; 
- firma dell’ipotesi di accordo decentrato integrativo; 
- verifica della compatibilità degli oneri finanziari da parte del Revisore del Conto; 
- esame degli esiti della trattativa da parte dell’organo di direzione politica e autorizzazione alla sottoscrizione 

dell’accordo decentrato integrativo; 
- sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo. 

VISTA  la 
- Determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 72 del 06/11/2023 di formale 

costituzione del fondo parte stabile   e quantificato in €  33.505,54. 
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 09/12/2023, con la quale sono stati forniti gli 

indirizzi alla delegazione di parte datoriale per la contrattazione decentrata integrativa del 
personale non dirigente per la ripartizione delle risorse disponibili del fondo per l’anno 2023 tra 
le diverse modalità di utilizzo previste dal contratto nazionale. In particolare, la Parte variabile 
del fondo è stata determinata in €  30.277,46, per un importo complessivo del fondo anno 2023 
paria ad € 63.783,00, 

 
RILEVATO   che, in 20 dicembre 2023 e stata sottoscritta l’ipotesi di Collettivo Decentrato Integrativo 
per la ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2023. Tale ipotesi è stata trasmessa all’Organo di 
revisione dell’ente, corredata da apposita relazione illustrativa tecnico-finanziaria , prevista, dall’art. 5 del 
CCNL 1.4.1999, nel testo sostituito dall’art. 4, comma 3, del CCNL del 22.1.2004, che evidenzia la 
composizione del fondo delle risorse decentrate, nonché il relativo utilizzo, anno 2023, redatta dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai fini del controllo sulla compatibilità dei relativi costi con i 
vincoli di bilancio, propedeutico al rilascio da parte della Giunta Comunale, dell’autorizzazione alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo ad opera del presidente della 
delegazione trattante; 
 
VISTO  il parere favorevole reso dal revisore del conto, in data 28 dicembre 2023,  in ordine alla 
compatibilità degli oneri finanziari  previsti per le risorse decentrate, con i vincoli di bilancio in 
conformità al disposto dell’articolo 48, comma 4, del Dlgs. 165/2001 e dell’art. 4 del CCNL del 
22.1.2004; 
 
RICHIAMATI: gli articoli l’articolo 79 e 80 del CCNL 16/11/2022 che regolano, rispettivamente, la 
Costituzione e l’utilizzo del “Fondo Risorse Decentrate” destinato alla contrattazione integrativa per 
l’erogazione dei trattamenti economici accessori al personale dipendente. 
 
DATO ATTO  della conformità dell’azione della delegazione trattante di parte pubblica alle direttive 
dell’amministrazione comunale; 
 



 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica,                         Dr. 
Massimiliano Alesio, Segretario Comunale, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo 
decentrato integrativo; 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva contratto 

collettivo decentrato integrativo, per l’annualità economica 2023, allegato alla presente 
deliberazione (Allegato A) quale parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che:  
- il fondo per le risorse decentrate, per l’anno 2023, che ammonta a complessivi                   

€ 63.783,00 così come risulta dalla relazione illustrativa tecnico finanziaria (Allegato B) 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

- il fondo per il lavoro straordinario ammonta ad € 2.995,23. 
 

3) Di trasmettere, tramite la “Procedura unificata di trasmissione dei contratti integrativi”, in 
ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 40bis, comma 5, del D.Lgs 165/2001, entro cinque 
giorni dalla sottoscrizione, copia del contratto collettivo decentrato integrativo e della relazione 
tecnico-finanziaria illustrativa, all’ARAN. 

4) Di pubblicare, in modo permanente, sul sito dell’ente, in ottemperanza alle disposizioni di cui 
all’art. 40bis, comma 4, del D.Lgs 165/2001, il contratto collettivo decentrato integrativo e la 
relazione tecnico-finanziaria illustrativa, nonché le informazioni sui costi della contrattazione 
collettiva inviati annualmente al Ministero dell’economia e delle finanze. 

 
 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata 
di mano: 

DELIBERA 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 

D.Lgs.267/2000.  
 
 
 
 

 
 
  



 

 

  
Letto, approvato e sottoscritto: 

  
  

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio 

  
 

  
  


